Man könnte zunächst an die Rede des M.' Acilius Glabrio an die Soldaten vor der Schlacht an den Thermopylen erinnern, 36, 17, 13 ff. — ich führe nur die letzten Worte an: *quid deinde aberit, quin ab Gadibus ad mare rubrum Oceano finis terminemus, qui orbem terrarum amplexu finit, et omne humanum genus secundum deos nomen Romanum veneretur?* Bedeutet das noch immer, daß die ganze Erde *praedae futura (sit)* den Römern (14)? Aber die Schlußworte, das ganze Menschengeschlecht werde den römischen Namen verehren, stehen damit nicht im Einklang oder gehen darüber hinaus.

In noch höherem Maße ist eine Propagandarede die der Rhodier 37, 54, 13 ff., in der sie die Befreiung der griechischen Städte Asiens gegen Eumenes vertreten:

Ihr sollt euch erinnern, *quem titulum praetenderitis prius adversus Philippum, nunc adversus Antiochum belli; . . . quid nunc a vobis, non magis quia fecistis quam quia id vos facere decet, desideretur atque expectetur. alia enim aliis et honesta et probabilis est causa armorum; illi agrum, hi vicos, hi portus oramque aliquam maris ut possideant; vos nec cupistis haec antequam haberetis, nec nunc, cum orbis terrarum in ditione vestra sit, cupere potestis. pro dignitate et glo-*

ria apud omne humanum genus, quod vestrum nomen imperiumque iuxta ac deos immortales iam pridem intuetur, pugnastis. quae parare et quaerere arduum fuit, nescio an tueri difficilius sit.

Die Rhodier halten den Römern vor, *quid eos deceat*, wir haben daher keine Veranlassung, die Behauptung allzu ernst zu nehmen, die Römer hätten Land, Städte und Häfen niemals begehrt, ehe sie sie hatten (!). Dagegen scheint es mir sehr bemerkenswert, daß beide, unter so verschiedenen Voraussetzungen gehaltene Reden (livianische Reden natürlich), die des Acilius Glabrio und die der Rhodier, im Schluß übereinstimmen. Nicht weniger wichtig sind die Worte *pro dignitate et gloria* und *nomen imperiumque*, für die es nicht an Parallelstellen fehlt.

Hannibal zu den bei Cannae in Gefangenschaft geratenen Römern, 22, 58, 3:

non interceivum sibi esse cum Romanis bellum; de dignitate atque imperio certare. et patres virtuti Romanae cessisse et se id adniti, ut suae invicem simul felicitati et virtuti cedatur.

28, 19, 6 f. (Scipio in Spanien zu den Soldaten): Sie sollen gegen die Spanier *infestioribus animis* als gegen die Karthager Krieg führen;

quippe cum illis prope sine ira²⁸) de imperio et gloria certari, ab his perfidiae et crudelitatis et sceleris poenas expetendas.

21, 41, 13: P. Scipio Vater an die Soldaten vor der Schlacht am Ticinus: *atque utinam pro decore tantum hoc nobis et non pro salute esset certamen!*²⁹⁾.